
18. ročník stretnutia 18. ročník stretnutia 
historických vozidiel historických vozidiel 

AUGUSTČÍSLO 8 ROČNÍK 31MESAČNÍK 2025

Letné kino Letné kino 
na Stárniskuna Stárnisku

Prvé premietanie Prvé premietanie 
v gbelskom kine v gbelskom kine 

po 16 rokochpo 16 rokoch

Vystúpenie ENDY Vystúpenie ENDY 
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Poskytnutie sociálneho štipendia

Výzva na úhradu nedoplatkov
Mesto Gbely týmto upozorňuje oby-

vateľov, ktorí si doposiaľ nesplnili 
svoje daňové a poplatkové povinnosti, 
aby tak urobili v súlade so zákonom č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne od-
pady a drobné stavebné odpady v zne-
ní neskorších predpisov. 

Ide najmä o:
•	 daň z nehnuteľností
•	 daň za psa
•	 poplatok za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady
•	 nájomné za hrobové miesto.

V prípade, že uvedené záväzky nebudú 
uhradené, bude mesto Gbely nútené pris-
túpiť k ich vymáhaniu prostredníctvom 
exekučného konania, čo bude pre dlžní-

ka predstavovať ďalšie výdavky spojené 
s trovami exekúcie a súdnym poplatkom.

Zároveň upozorňujeme, že správca 
dane môže zverejniť zoznam daňových 
dlžníkov podľa stavu k 31. decembru 
predchádzajúceho roka, u ktorých úhrn-
ná výška daňových nedoplatkov presiahla 
u fyzickej osoby 160 EUR a u právnickej 
osoby 1 600 EUR.

Nedoplatky je možné uhradiť banko-
vým prevodom na účet mesta, v hotovosti 
alebo prostredníctvom POS terminálu v 
pokladni Mestského úradu Gbely počas 
úradných hodín.

O výške svojho nedoplatku sa môže-
te informovať osobne, telefonicky ale-
bo e-mailom:
Daň z nehnuteľností, daň za psa, nájomné 
za hrobové miesto: 
•	 034 / 690 6424
•	 miestnedane@gbely.sk

Miestny poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady: 
•	 034 / 690 6428
•	 vystavba@gbely.sk

Ďakujeme za vašu zodpovednosť a 
včasné splnenie si povinností voči mestu.

MG

Štúdium na strednej alebo vysokej 
škole je finančne nákladné, a to hlav-
ne vtedy, keď sa rodina ocitla v ne-
priaznivej sociálnej situácii. Študent 
potrebuje totiž peniaze na stravu, ak 
býva na internáte alebo v podnájme, 
tak aj na ubytovanie, na školské po-
môcky, na odbornú literatúru, na do-
pravu.

Ak sa študent strednej alebo vysokej 
školy ocitne vo finančných problémoch, 
jednou z možností ako tomu predísť,  je 
získať sociálne štipendium z rozpočtu 
mesta. Poslanci MsZ Gbely v roku 2017 
schválili Všeobecne záväzné nariade-
nie o poskytovaní sociálnych štipendií 
z rozpočtu mesta Gbely. Sociálne štip-
endium je určené študentom stredných 
a vysokých škôl, ktorí majú trvalý pobyt 
na území mesta a ktorí študujú na stred-
ných alebo vysokých školách.

Účelom poskytovania tohto štipendia 
je podpora mladých ľudí v ich ďalšom 
vzdelávaní a rozvoji ich talentu. Štip-
endium je určené na čiastočnú úhradu 
nákladov súvisiacich s ďalším vzdeláva-
ním. 

Žiadateľom o štipendium je bezúhon-
ná fyzická osoba – študent strednej 
alebo vysokej školy, vo veku 15 – 26 
rokov, ktorý ku dňu podania žiadosti 
nedosiahol fyzický vek 26 rokov, má 
trvalý pobyt v meste, dosiahol v pred-
chádzajúcom školskom roku priemerný                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                    

študijný prospech do 2,0 alebo dosiahol 
mimoriadne úspechy v celoštátnych ko-
lách súťaží, predmetových olympiádach 
alebo medzinárodné úspechy v rôznych 
súťažiach. 

Nárok na sociálne štipendium má 
študent, ktorý je:

•	 sirotou a prišiel o jedného alebo 
obidvoch rodičov,

•	 osobu žijúcou v domácnosti s me-
sačným príjmom domácnosti naj-
viac vo výške 800 €,

•	 osobou žijúcou v domácnosti s 
mesačným príjmom domácnosti 
najviac vo výške 1.200 € ak čle-
nom tejto domácnosti je osoba s 
ťažkým zdravotným postihnutím,  
alebo ak ide o osamelého rodiča 
s nezaopatreným dieťaťom.

Okrem vyššie uvedených podmienok 
musí mať žiadateľ o štipendium ku dňu 
podpísania Zmluvy vysporiadané všetky 
záväzky voči mestu. 

Výška štipendia je max. 30 €/me-
sačne.  Po podpísaní zmluvy je žiada-
teľ povinný vyúčtovať toto štipendium 
najneskôr do 15. decembra príslušného 
roka a do 15. júna nasledujúceho roka.

Ak spĺňate vyššie uvedené podmien-
ky, môžete si podať žiadosť o priznanie 
sociálneho štipendia  do 30. septembra 
2025 na Mestský úrad Gbely, PhDr. An-
drea Šupíková.

Ilustračný obr.

Ilustračný obr.

Ponuka 
záujmových 
krúžkov
Rybársky krúžok
vedúci: Ján Dermek 
(deti 6+)                                 
Modelársky krúžok
vedúci: Radoslav Sedlák
(deti 9+)
Futbal                                                          
futbalová školička, futbaloví 
predškoláci,
FU9, FU11, FU13, FU15, dorast                                                                 
vedúci: Adam Ambra           		
(deti od 5+)
Šachový krúžok
Vedúci: Peter Brunovský
(deti 5+)
Atletická škôlka  
vedúca: Vanda Kubincová, Andrea 
Neoveská                       
(deti 5 - 6)   

Prihlášky sú k dispozícii u trené-
rov krúžku od 1. 9. 2025, poprípade 
na Mestskom úrade Gbely u pani 
Šupíkovej. Prihlášky je potrebné 
odovzdať priamo u trenérov 
do 10. 9. 2025.

Andrea Šupíková
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Odpočet činnosti opatrovateľskej služby 
za rok 2025

V minulom roku sme v mesačníku Gbelan uverejnili 
oznam o možnosti poskytovania domácej opatrova-
teľskej služby. Túto službu následne využívali štyria ob-
čania. Po roku prinášame rekapituláciu záujmu občanov 
o túto formu starostlivosti.

Poskytovateľ služby: Mesto Gbely prostredníctvom Domu 
pokojnej staroby n.o. Gbely

Forma sociálnej služby: Opatrovateľská služba podľa 
§41 zákona č. 448/2008 Z. z.

Obdobie: Január – máj 2025

1. Úvod
Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba posky-

tovaná občanom odkázaným na pomoc inej osoby. Cieľom 
služby je zabezpečiť podporu pri bežných denných činnos-
tiach, čím sa umožňuje prijímateľom čo najdlhšie zotrvať vo 
svojom prirodzenom domácom prostredí.

2. Prijímatelia služby k 31. 5. 2025
Počet prijímateľov: 6 (ženy: 5, muži: 1)
Vekové rozloženie:
40-50 rokov: 1 osoba
60–69 rokov: 0
70–79 rokov: 3 osoby
80 a viac rokov: 2 osoby

3. Rozsah poskytovanej služby
Počet opatrovateliek: 1
Celkový počet odpracovaných hodín: 424 hodín
Priemerný rozsah služby na osobu: 14,1  hodín mesačne
Miesto poskytovania: domáce prostredie prijímateľov v 

katastri mesta Gbely
Služby zahŕňajú:
•	 pomoc pri hygiene a obliekaní
•	 pomoc pri podávaní jedla
•	 upratovanie a udržiavanie domácnosti
•	 sprevádzanie k lekárovi a na úrady
•	 zabezpečovanie nákupov a liekov

4. Financovanie
Náklady:
•	 spolu náklady na službu: 5125,53 €

Príjmy:
•	 z toho príspevok z rozpočtu mesta: 848 €
•	 úhrady od prijímateľov: 1 484 €
•	 dotácie z UPSVaR SR:  2846,87 €

Opatrovateľská služba prispieva k zlepšeniu kvality života 
seniorov a zdravotne znevýhodnených občanov v meste 
Gbely. Napriek personálnym a finančným výzvam sa podarilo 
udržať vysoký štandard poskytovania služby.

 Ďakujeme všetkým zamestnancom za ich obetavú prácu a 
prijímateľom za dôveru.

Andrea Šupíková

Ilustračný obr.

Zber použitého textilu a šatstva v zbernom dvore
Od 1.1.2025 sú zákonom o odpa-

doch čiastočne upravené podmien-
ky zberu použitého textilu a šatstva. 
Zber sa zameriava najmä na ČISTÉ, 
nositeľné a opätovne využiteľné 
oblečenie a doplnky, ale aj na textil 
vhodný na recykláciu.

Čo sa zberá?
•	 dámske, pánske a detské oble-

čenie (tričká, nohavice, bundy, 
svetre atď.)

•	 topánky (v dobrom nositeľnom 
stave a musia byť obe topánky)

•	 ponožky alebo spodná bielizeň 
– iba nové a zabalené

•	 čiapky, šály, rukavice...
uteráky, obrusy, záclony, posteľná 

bielizeň, prikrývky, deky (čisté ne-
znečistené, nezapáchajúce)

Nezberá sa (nepatrí do triedeného 
zberu, patrí do objemného odpadu):

•	 silne znečistený, mokrý, zapá-
chajúci textil a oblečenie

•	 znečistené a poškodené topán-
ky

•	 použitá spodná bielizeň a po-
nožky (ak nie sú nové a zaba-
lené)

•	 textil s plesňou alebo chemic-
kým zápachom

•	 kožené odevy vo veľmi zlom 
stave

•	 matrace, koberce, vankúše s 
výplňou, periny, paplóny...

Textil a šatstvo je potrebné odovzdať 
v nepremokavej taške alebo vreci 
poskladané tak, aby bolo možné čo 
najviac takéhoto šatstva a textilu ešte 
ďalej použiť.

Ďakujeme všetkým občanom za spo-
luprácu, že dávate textilu a oblečeniu 
druhú šancu ešte niekomu poslúžiť. V 
roku 2024 ste takto pomohli vytriediť 
16,58 ton textilu a šatstva.

Miriam Kudolániová
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Stárnisko je komunitný priestor 
pre rôzne kultúrne a spoločenské 
podujatia. Ale každý návštevník a ná-
vštevníčka Stárniska musí okamžite 
rozpoznať jednu zásadnú a nespo-
chybniteľnú skutočnosť, ktorá bila 
do očí už od prvých vizualizácií, a to 
že Stárnisko je z veľkej časti najmä 
priestor pre letné kino! A to sa v Gbe-
loch tento rok dozaista naštartovalo. 

Letné kino v Gbeloch nebola úplne 
vybájená záležitosť. Vďaka ľuďom z 
tanečnej skupiny ENDY sa po minulé 
roky večerné premietania organizovali 
v priestoroch základnej umeleckej ško-
ly. Ale až teraz, keď vznikol kultúrny 
priestor na to priam určený, sa filmové 
večery pod hviezdami stali...už také na-
ozajstné. Po našom povedané... 

Tento rok sa letné kino na Stárnisku 
začalo v piatok 27. júna a bolo veno-
vané najmä deťom. Aj z tohto dôvodu 
dostala akcia názov Piatok patrí deťom 
a dozaista neklamala. Detské šantenie 
sa nieslo nielen komunitným centrom, 
ale aj celým priľahlým parkom a okolím 
mestského úradu. Minimálne tak tomu 
bolo počas hravého predstavenia her-
cov a herečiek z divadla Žihadlo, ktoré 
predchádzalo premietaniu detskej roz-
právky Vaiana 2. 

Už o týždeň neskôr sa karta otoči-
la a deti nahradili dospelí. Prevažne. 
Rozprávku totiž vystriedal kultový triler 
Čeľuste. Výber filmu nebol náhodný.  
Nielenže ide o typický letný blockbuster, 
tento rok navyše uplynulo 50 rokov od 
vzniku Spielbergovho vplyvného diela. 
Film v spolupráci s enďákmi a mestom 
Gbely organizovali aj gbelskí divadelní-
ci, ktorí chceli aj týmto spôsobom vyz-
bierať financie na obnovu gbelského 

kina. Tu by sme chceli taktiež veľmi pek-
ne poďakovať každému návštevníkovi, 
ktorý prispel.  

V piatok 15. augusta nasledovalo 
premietanie filmu Wonka. Zvláštnos-
ťou večera bola špeciálna aktivita pria-
mo odkazujúca na Willyho Wonku, a to 
hľadanie zlatého kupónu. Toho zlatého 
kupónu, ktorý dovolil Charliemu Buc-
ketovi návštevu Wonkovej továrne na 
čokoládu. Išlo o skvelú zábavu, ktorá 
priniesla filmovému večeru vítané osvie-
ženie. Návštevnosť taktiež prekonala 
očakávania, čo organizátorov isto pote-
šilo. Niektorí návštevníci si síce už ne-
mali kam sadať, tento problém sa však 

do budúcnosti určite vyrieši.   
Na záver leta sa chystá ešte jeden fil-

mový večer pre dospelých, ktorý už pre 
uzávierku tohto čísla nestíhame zhod-
notiť. Letné kino bude v piatok 29. au-
gusta. Toto filmové predstavenie sa vy-
značovalo najmä tým, že to boli samotní 
diváci, ktorí v ankete na facebooku ta-
nečnej skupiny Endy vyberali premieta-
ný titul. Hlasujúci sa napokon vo väčšine 
rozhodli pre slovenskú klasiku Fontána 
pre Zuzanu z roku 1986.  

Radoslav Irša

Z premietania filmu Wonka

Z premietania filmu ČeľusteFanúšikovia filmu
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Premietanie v gbelskom kine po 16 rokoch
Posledné filmové premietanie v 

kine Osveta sa konalo v apríli roku 
2009. Po vyše 16 rokoch sa tak do 
priestorov gbelského kina v provi-
zórnych podmienkach vrátili filmoví 
diváci, aby si užili klasickú komé-
diu Bláznivá strela z roku 1988. Ešte 
predtým sa však v hlavnej sále konal 
filmový kvíz, ktorý preveril filmové 
znalosti všetkých zúčastnených. Na-
priek tomu, že premietanie prebieha-
lo za provizórnych podmienok, stále 
išlo o významný a symbolický mo-
ment pri obnove mestského kina.     

Pôvodne malo ísť o typické letné kino 
na Stárnisku. Keďže sa ale počasie na 
prelome júla a augusta pokazilo a v 
danú sobotu hrozil dážď, nehovoriac o 
tom, že v noci bola na dané ročné ob-
dobie neobvyklá zima, rozhodli sme sa 
ako organizátori udalosť nezrušiť, ale ju 
presunúť do priestorov mestského kina. 
Hlavná sála je momentálne zbavená 
plesnivého obkladu a sedadiel, čo zna-
mená, že sa dá v priestoroch bez pro-
blémov existovať...samozrejme v provi-
zórnych podmienkach, keďže obklady a 
sedadlá stále chýbajú. To nás ale neza-
stavilo, aby sme aj vďaka rozkladacím 
lehátkam od enďákov nedokázali celý 
priestor zútulniť. 

Pre návštevníkov bolo pripravené 
občerstvenie, pivo, kofola, popcorn aj 
nachos. Roztiahli sme stále zachovalé 
filmové plátno, po schodoch v sále sme 
rozsvietili elektrické sviečky a pre sú-
ťažné tímy filmového kvízu sme rozložili 
pivné sety umiestnené pod javiskom. 
Prihlásených bolo celkovo 6 tímov. Ka-
ždý tím odpovedal na filmové otázky 

z tém ako filmový mix, 90. roky alebo 
oscarové filmy. Špeciálnou bola samo-
statná kategória filmovej hudby, kedy ka-
ždý tím musel na základe krátkej ukážky 
zo soundtracku identifikovať daný film. 
Kvíz bol ťažký, pre niekoho možno až 
príliš ťažký. Najmä mladšie ročníky od-
chádzali trochu sklamané, čo by sme do 
budúcnosti chceli určite napraviť a vyjsť 
v ústrety aj im. Napriek tomu mnohí zú-
častnení tvrdili, že kvíz bol kvalitný a čo 
je najpodstatnejšie, tak najmä zábavný. 
A to nás samozrejme teší najviac.  

Po samotnom kvíze nasledovalo fil-
mové premietanie originálnej Bláznivej 
strely s Leslie Nielsenom v hlavnej úlo-
he. Miernou prekážkou sa stala kvalita 
zvuku, ktorú sme ako tak vyladili, ale 

chápeme, že je čo zlepšovať. Treba si 
však uvedomiť, že išlo o vôbec prvé pro-
vizórne premietane po dlhých rokoch, 
takmer bez technickej prípravy, keďže 
išlo o neplánovanú zmenu miesta, na-
priek tomu verím, že mnohí diváci sa 
dobre bavili. Mladší z nich možno za-
žili vôbec prvé premietanie v gbelskom 
kine, tí starší zasa mohli s nostalgiou 
zaspomínať. Celá udalosť sa niesla v 
príjemnej atmosfére a čo je najdôleži-
tejšie, dokázala, že budova kina, najmä  
jej hlavná sála, je už teraz schopná (v 
údržbovom režime) hostiť podobný druh 
aktivít. 

Radoslav Irša

Filmový kvíz v kine

Dotácia pre gbelských divadelníkov z TTSK
Minulý jún prebehla výzva o dotácie z Fondu na rozvoj 

Trnavského kraja. Do výzvy sa zapojilo aj Gbelské ochot-
nícke divadlo Gbelík s projektom obnovy gbelského kina, 
najmä jeho hlavnej sály. Odborná porota vyberala celkom 
z 53 projektov, pričom podporila 27 z nich. Medzi tými naj-
lepšími skončil aj projekt gbelských ochotníkov, ktorí od 
Trnavského samosprávneho kraja získali dotáciu 10-tisíc 
eur.  

Peniaze z grantu na obnovu hlavnej sály kina budú použi-
té napríklad na drevené obklady, sedadlá aj divadelné svetlá. 
Pre divadelníkov ide o veľkú pomoc pri ich snažení navrátiť 
priestorom kultúrny život. Dotácia výrazne pomôže urýchliť 
vznik verejne prístupného prostredia, kde sa budú môcť orga-
nizovať divadelné predstavenia, filmové premietania, koncerty 
a iné kultúrne a spoločenské udalosti. Hlavná sála kina má 
svoje špecifické atribúty, ktoré inde v meste nenájdeme a pre-
to je pre daný účel jedinečná. 

Týmto v mene gbelských ochotníkov ďakujeme Trnavskému 
samosprávnemu kraju za podporu.      

Radoslav Irša

Prípravy v kine
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CIBULA FEST 2025 – krásne ukončenie 
27. tanečnej sezóny

Ani počas prázdnin sme tanečne nezaháľali…  v pia-
tok podvečer 18.7.2025 sme na Cibula Feste zažili neo-
pakovateľnú atmosféru a nádhernú divácku energiu. Mali 
sme česť si zatancovať na najväčšom česko-slovenskom 
festivale, a to ako predskokani Tomáša Klusa, ktorý nás 
osobne pozdravil a poprial veľa šťastia k vystúpeniu.

Týmto vystúpením sme symbolicky ukončili našu 27. taneč-
nú sezónu a už sa s radosťou pripravujeme na tú nasledujú-
cu. Naši tanečníci si z festivalu odniesli množstvo zážitkov a 
spomienok, ktoré ich budú sprevádzať ešte dlho. Okrem toho, 
že sme si mohli užiť vystúpenie na obrovskom pódiu pred 
skvelým publikom, sme zažili aj zákulisie veľkého festivalu so 
všetkým, čo k tomu patrí. Medzi divákmi sme dokonca videli 
množstvo Gbelanov, ktorí nás prišli podporiť.

Ďakujeme všetkým rodičom, ktorí pomohli pri organizácii 
a doprave. Choreografie pripravili: Jessica Martinkovičová a 
Lukáš Jureňa.

Lukáš Jureňa

ENDY na Cibula Feste 2025

18. ročník stretnutia historických vozidiel 
v Gbeloch 

Dňa 26. júla 2025 sa v meste Gbe-
ly a v rekreačnej oblasti Adamovské 
jazerá uskutočnil už 18. ročník tradič-
ného stretnutia historických vozidiel. 
Toto obľúbené podujatie každoročne 
priťahuje nadšencov veteránov, maji-
teľov historických áut a motoriek, ale 
aj širokú verejnosť.

Napriek nepriaznivému počasiu sa 
aj tento rok stretlo viac ako šesťdesiat 
nádherne zachovaných automobilov a 
motocyklov, ktoré obdivovali desiatky 
návštevníkov. Program stretnutia bol 
pestrý a atmosféra výnimočná. Súčas-
ťou podujatia bola tradičná jazda na-
prieč mestom i okolím.

Na záver podujatia boli udelené oce-
nenia v rôznych kategóriách ako na-
príklad - najstaršie vozidlo podujatia, 
najmladší účastník, smoliar stretnutia či 

Cena primátora mesta Gbely.
Okrem hlavných cien si však každý 

účastník odniesol malú odmenu a pa-
mätný suvenír, ako symbol vďaky za 
účasť a podporu tohto podujatia.

Veľké poďakovanie patrí Správe 
mestského majetku Gbely, motorkár-
skemu klubu Raccoons a všetkým, ktorí 
sa akokoľvek podieľali na organizácii. 
Vďaka ich nasadeniu a spolupráci sa aj 
tento ročník vydaril napriek výzvam, kto-
ré prinieslo počasie.

Ďakujeme všetkým zúčastneným  ma-
jiteľom veteránov, návštevníkom a teší-
me sa na stretnutie opäť o rok pri 19. 
ročníku.

Lukáš Jureňa

Historické vozidlá v Adamove

Historické vozidlá v Adamove Návštevníkov neodradilo ani nepriaznivé počasie
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V minulom čísle mesačníka Gbe-
lan nás Magdaléna Rovňáková, za-
kladateľka, dirigentka a manažérka 
Bratislavského chlapčenského zbo-
ru a zároveň aj laureátka ocenenia 
Krištáľové krídlo, pozývala na ich 
vystúpenie, ktoré sa uskutoční 28. 
septembra o 10:30 hodine na hodo-
vej omši v Gbeloch. Nuž a keďže sa 
termín Michalských hodov nezadrža-
teľne blíži, my sme sa rozhodli túto 
informáciu pre istotu zopakovať. 

Ešte v prvej polovici septembra bude 
Bratislavský chlapčenský zbor vystupo-
vať v Lotyšskej Rige. Neskôr v danom 
mesiaci vystúpia v Bratislave, no a v ho-
dovú nedeľu dopoludnia poctia svojou 
prítomnosťou aj náš Kostol sv. Michala 
archanjela. Program vystúpenia bude z 
časti pozostávať z repertoáru, ktorý za-
znel počas ich vystúpenia v Bazilike sv. 
Petra vo Vatikáne. Návštevníci sa však 
môžu tešiť aj na novinky, ktoré zaznejú 
spolu s domácim chrámovým zborom 
Laetícia.     

Pre tých, ktorí ešte nemali možnosť 
vypočuť si Bratislavský chlapčenský 

Bratislavský chlapčenský zbor vystúpi 
na Michalské hody

Zo života farnosti
Do školy s radosťou a pokojom

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania!
Dvojmesačné prázdniny sa skonči-

li a naše deti znovu vstúpili do škôl. 
Nový školský rok je už v plnom pr-
úde, žiaci i študenti musia zvládať 
nové úlohy a povinnosti, pred ktorý-
mi stoja.

Pred niekoľkými mesiacmi sa mi do-
stala do rúk brožúrka Vdp. Mariána 
Gavendu s názvom: „Do školy ľahko a 
s radosťou“. Je to akýsi návod na zvlád-
nutie školských povinností v pokoji, bez 
stresu. Ponúkam ho najmä deťom a štu-
dujúcej mládeži.

1.  Živo sa zaujímaj o každý predmet. 
Debatuj o ňom s kamarátmi, vypytuj sa 
rodičov či súrodencov na význam toho, 
čo preberáte.

2.  Dôveruj každému predmetu. Neraz 
ti práve najmenej zaujímavé poznatky 
môžu v živote najviac poslúžiť.

3.  V škole i pri učení doma venuj lát-
ke plnú pozornosť. Zapoj predstavivosť, 
odlož, čo ťa vyrušuje (napr. mobil). Tak 
sa naučíš dobre a rýchlo a zostane ti 
veľa času na iné záujmy.

4.  Prestávky využívaj na oddych. Do-
praj si pohyb a osviež myseľ čerstvým 
vzduchom. No od učenia neodskakuj 
pričasto. Po práci odpočinok blaží a po 
odpočinku je práca potechou.

5.  Kontroluj sa. Po vyučovacej hodine 
či učení doma si sám pred sebou alebo 
so spolužiakom vlastnými slovami krát-
ko zopakuj, čo si sa dozvedel.

6.  Zapájaj všetky zmysly. Kresli si ná-
zorné obrázky, používaj farby, zalistuj v 
encyklopédii.

7.  Uč sa učením iných a uč sa od 
iných. Ak si niečomu nerozumel, spýtaj 
sa na to spolužiaka, učiteľa alebo rodi-

čov. Vyskúšajte sa navzájom, najlepšie 
formou hry.

8.  Uč sa z dneška na zajtra. Uč sa 
na dve smeny: najskôr sa nauč učivo z 
dnešných predmetov, potom sa priprav 
na zajtra.

9.  Opakovanie je matka múdrosti. 
Keď je látky priveľa, napíš si z nej hlav-
né body. Tie si znova prejdi po týždni, 
dvoch a po mesiaci. Získaš prehľad a 
trvalé vedomosti.

10.  Nespoliehaj sa na odpisovanie 
(umelú inteligenciu) a našepkávanie. 
Radšej sa nauč spolupracovať s Du-
chom Svätým (prameňom múdrosti). 
Vzývaj ho o svetlo a trpezlivosť pred vy-
učovaním, prípravou úloh a pred skúš-
kami. Vnútorný pokoj a istota je najlepší 
radca.

Verím, že tieto myšlienky môžu po-
môcť mnohým, ktorí sa trápia pri štúdiu 
a získavaní vedomostí. Prajem vám, milí 
študenti a žiaci, veľa múdrosti a odva-
hy v škole, aby ste v kľude a s radosťou 
zvládli aj tento nový školský rok.

Bratislavský  chlapčenský zbor v Dóme sv. Štefana vo Viedni

Ilustračný obr.

zbor naživo a zaujíma ich, čo môžu 
očakávať, na ich youtubovom kanáli sú 
dostupné viaceré videá z koncertov. My 
však odporúčame nič si dopredu nehľa-
dať a prísť si koncert užiť len tak. Je veľ-
mi pravdepodobné, že budete o to viac 
milo prekvapení. Bratislavský chlapčen-
ský zbor ďakuje za grant Fondu na pod-
poru umenia.

Radoslav Irša

Generálny partner

Z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia
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Žiak roka 2025
V každej triede sa nájde niekto vý-

nimočný. Niekto, kto svojím správa-
ním, usilovnosťou a prístupom k uče-
niu inšpiruje ostatných. V školskom 
roku 2024/2025 primátor mesta Mgr. 
Martin Jahodka a riaditeľ ZŠ s MŠ 
Gbely Mgr. Dávid Jureňa odovzdali 
prestížne ocenenie „Žiak roka“.

V tomto roku si toto ocenenie zaslúže-
ne odniesla Aneta Černá.  Je žiačkou 
9.C triedy a pochádza z Petrovej Vsi. 
Základnú školu v Gbeloch navštevuje 
od septembra 2020. Aneta je jedinečné 
dievča, ktoré si človek zapamätá hneď 
pri prvom stretnutí. Jej jemnosť, pokoj-
ná energia a prirodzený pôvab vytvárajú 
okolo nej akési tiché čaro. Nevyhľadáva 
pozornosť, no keď prehovorí – či už v 
bežnom rozhovore alebo pri recitácii – 
každý zbystrí. Je nesmierne talentova-
ná. Kreslí s citom a fantáziou, v jej ob-
rázkoch nájdeme hĺbku aj nežnosť. Má 
schopnosť preniesť na papier nielen to, 
čo vidí, ale najmä to, čo cíti. Rovnako 
pôsobivá je aj v umeleckom prednese 
– slová v jej podaní ožívajú, majú váhu, 
rytmus, dušu. Vie zaujať bez pátosu, do-
káže osloviť srdce poslucháča. Aneta je 
aj v každodennom živote vnímavá, lás-
kavá a skromná. V kolektíve je oporou, 
šíri pokoj, porozumenie a má prirodzenú 
schopnosť motivovať ostatných. Nikdy 
sa nechváli, no svojím postojom, prácou 
a talentom je tichou inšpiráciou pre mno-
hých. 

Je nám cťou, že môžeme medzi nami 
mať takúto žiačku – a ešte väčšou cťou, 
že ju môžeme označiť za jednu z najlep-
ších žiačok našej školy. Nielen pre jej 
talent, ale aj pre to, akým človekom je. 
Vzácnym, výnimočným a inšpiratívnym.

Okrem tohto ocenenia primátor mesta 
Martin Jahodka a riaditeľ Základnej ško-
ly s materskou školou Gbely Dávid Jure-
ňa ocenili nasledovných žiakov:

Katarína Uhrincová – cena za výraz-
né úspechy a reprezentáciu školy

Matúš Válek – cena za aktivitu a tvor-
bu školskej televízie

Timea Ondisová – cena za aktivitu, 
moderovanie a tvorbu školskej televízie

Nina Smolinská – cena za modero-
vanie a aktívne zapájanie sa do života 
školy

Natália Malíková – cena za spravodli-
vý a férový prístup ku všetkým

Natália Švrčková – športovec roka

Andrea Šupíková

Najaktívnejšie triedy roka:
1.stupeň: 
1. miesto 4.C
2. miesto 1.A
3. miesto 1.B

2.stupeň :
1. miesto 6.C
2. miesto 5.C
3. miesto 7.A

Ocenenie za ekoaktivitu, šetrenie 
energiou a triedenie odpadu:
Nella Summer, Elena Križanová, Anna 
Šteflíková, Dávid Pavka, Tim Niessen, 
Matúš Orešanský

Najlepší žiaci z triedy:
AT1 – Tomáš Bratko		
2.A – Alexander Vašek
2.B – Marián Orešanský
3.A – Zuzana Karasová
3.B – Ondrej Horinka
3.C – Jakub Ferko
4.A – Adam Zsemberi		
4.B – Šimon Hnát

4.C – Dávid Pavka
5.A – Rozália Búzková
5.B – Michal Orešanský	
5.C – Ellissa Abou El Yazid
6.A – Daniel Veselý			 

   6.B – Samuel Butaš		
6.C – Ondrej Krbica
7.A – Hana Kumpanová		
7.B – Simona Pechová	
8.A – Matúš Rehák
8.B – Melánia Masárová
9.A – Matúš Forro
9.B – Klára  Šmidová
9.C – Adam Zifčák

Všetky udelené ocenenia sú vý-
sledkom celoročnej usilovnej práce, 
vytrvalosti a výnimočného charakteru. 
Veríme, že nielen  ocenení budú aj na-
ďalej kráčať po ceste úspechu a budú 
inšpiráciou pre ďalších žiakov.

 Ďakujeme za krásny príklad a praje-
me veľa šťastia v ďalších krokoch!

Aneta Černá s rodičmi, riaditeľom školy a primátorom mesta Gbely

Naspäť do školy
Školský rok 2025/2026 sa začína 

v pondelok 1. 9. 2025 
od 8:00 hodiny.
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Obrovský úspech "Školy za puotem" 
Pred začiatkom nového školského 

roka zhodnoťme, aký bol pre Stred-
nú odbornú školu elektrotechnickú v 
Gbeloch ten minulý.  

Po čiastkových úspechoch rozvoja 
SOŠ elektrotechnickej v Gbeloch, ktorý-
mi boli od vybudovania odborných učeb-
ní, skvalitnenia odborného vzdelávania 
a jeho zatraktívnenia, až po nedávnu vý-
stavbu novej telocvične, sme sa v tom-
to roku dočkali toho najdôležitejšieho 
úspechu, na ktorý už čakáme niekoľko 
rokov. Premyslenou stratégiou a predo-
všetkým tvrdou, zodpovednou a pocti-
vou prácou kolektívu školy SOŠE Gbely, 
ako aj kvalitnou a presvedčivou prácou 
tímu zodpovedného za prezentáciu ško-
ly na verejnosti, sme prijali až 84 žiakov 
denného aj večerného štúdia. Vďaka 
tomu sa zvýši od 1. septembra 2025 
počet žiakov školy z aktuálnych 120 ži-
akov na 204 žiakov. To je nielen nový 
vietor do plachát a perspektíva v ďal-
šom smerovaní školy, ale aj výhodnejšia 
pozícia v konkurencii s inými školami.                                                                          
Negatívnym javom dnešných detí je 
zníženie záujmu o športové aktivity a 
veľký počet žiakov necvičiacich a nezú-
častňujúcich sa hodín telesnej výchovy.           
O to viac nás teší, že veľké množstvo 
žiakov, ktorí sa prihlásili na štúdium v  
našej škole svoje rozhodnutie odôvodnili 
tým, že ich motivovali nielen naše odbo-
ry, ale z veľkej časti aj naša nová, mo-
derná telocvičňa. Obrovskú radosť nám 
urobili tiež rodičia našich žiakov, ktorí 
nielen ocenili kvalitu vzdelávania v SOŠ 

Úspešná bodka za školským rokom – 
úspech na súťaži ETUDISSIMO

Záver školského roka 2024/2025 sa 
niesol v znamení hudobného úspe-
chu, o ktorý sa postarala naša žiačka 
Lucia Lukáčová. 

Pod pedagogickým vedením pani uči-
teľky Barbory Sláčikovej sa zúčastnila 2. 
ročníka medzinárodnej súťaže ETUDI-
SSIMO, ktorá je zameraná na interpre-
táciu technických skladieb a etúd. Lucia 
súťažila vo 4. kategórii, kde predviedla 
výborný výkon a získala ocenenie v zla-
tom pásme.

Toto umiestnenie je dôkazom jej cieľa-
vedomej práce, talentu a systematickej 
prípravy.

Lucii srdečne blahoželáme a ďaku-
jeme za skvelú reprezentáciu našej 
Základnej umeleckej školy. Prajeme jej 
veľa ďalších hudobných úspechov a ra-
dosti z hry.  

Barbora Sláčiková Lucia Lukáčová s pani učiteľkou Barborou Sláčikovou

elektrotechnickej Gbely, ale predovšet-
kým racionálne usúdili, že perspektíva 
absolventov elektrotechnických odborov 
je diametrálne vzdialená od mnohých 
iných odborov vzdelávaných v okolitých 
stredných školách a práve preto dali 
svoje deti k nám. Za takúto dôveru im 
patrí veľká vďaka a verím, že ich neskla-
meme. V blízkej budúcnosti plánujeme 
prizvať k odbornému vzdelávaniu odbor-
níkov z praxe, ako aj odborníkov z iných 
vzdelávacích inštitúcií, ktorí vzdelávanie 
v našej organizácii nielen zatraktívnia, 
ale aj posunú na podstatne vyššiu úro-
veň. Pôjde o odborníkov z Automotive, 
z elektrotechnického priemyslu a ener-
getiky. 

Teší nás, že naša škola je otvorenou 
školou, spolupracujeme s mestom, s 
okolitými organizáciami a vychádzame 
v ústrety aj spoluobčanom. Sme pre-
svedčení, že úspechy SOŠE v Gbeloch 
budú aj naďalej pretrvávať, že služby, 
ktoré prinášame verejnosti budú aj na-
ďalej vysoko pozitívne hodnotené, že 
našu činnosť vo výchove a vzdelávaní 
ocenia vo svojom živote predovšetkým 
a najviac naši absolventi a že naša ví-
zia byť veľkou a kvalitnou školu v malom 
mestečku sa každoročne približuje viac 
a viac k realite.

Róbert Nagy
riaditeľ SOŠE Gbely
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Miniolympiáda 
hviezdičiek

V školskom areáli sa 19.6. 2025 
stretli malí športovci z materskej ško-
ly a žiaci 1. stupňa základných škôl 
z Gbiel, Smolinského a Petrovej Vsi, 
aby si zmerali svoje sily v rôznych 
disciplínach. 

Teplé slnečné lúče dodali športovému 
dopoludniu ešte príjemnejšiu atmosfé-
ru a dobrú náladu. Na miniolympiáde 
si deti vyskúšali viaceré športové disci-
plíny – beh na 50, 60, 200 a 400 me-
trov, skok do diaľky či hod tenisovou 
loptičkou. O skvelú náladu sa postarali 
aj spolužiaci, ktorí prišli povzbudzovať 
s veselými sloganmi a transparentmi. 
Ich hlasná podpora dodala pretekárom 
energiu a odvahu. 

Spoločne sme prežili príjemné dopo-
ludnie plné športu, smiechu a radosti, 
ktoré sa stalo spolu s cyklistickou súťa-
žou Gbelský ráfek záverečným športo-
vým zážitkom tohto školského roka.

	
Žaneta Valachovičová

Oceňovanie tých najlepších 
primátorom mesta a riaditeľom školy

Ďaleká cesta za titulom

Už len odhodlať sa cestovať do 
3000 km vzdialeného Portugalska je 
rozhodnutie, ktoré nebolo ľahké a 
o to ťažšie bolo, že sme sa rozhodli 
cestovať autom z dôvodu finančného 
a tiež s ohľadom na existujúce riziká 
a problémy spojené s prepravou psí-
kov lietadlom. Teraz sa už na to všetci 
pozeráme s úsmevom.

Auto vydržalo, žiadna nehoda, ani iné 
komplikácie,  a to najdôležitejšie, nielen 
že sa Karolínke podarilo obhájiť prven-
stvo v Jumpoch z Belgicka a Anglicka, 
ale dokázala svoju kategóriu ovládnuť 
a získať vytúžené celkové prvenstvo z 
dvoch behov a stať sa Majsterkou sveta 
v agility. 

Karolínka Mikušová má 14 rokov a 
zúčastnila už piatich otvorených majs-
trovstiev sveta juniorov JOAWC a mys-
lím, že patri v súčasnosti medzi najskú-
senejšie juniorske slovenské agiliťáčky. 
Doteraz behala vo vekovej kategórii, 
U12 vo Švajčiarsku r. 2019, U15 vo Fín-
sku, r. 2022, (kde s Luna obsadili celko-
vé 2. miesto v Médiách - výšková kate-
gória psa), v Anglicku r. 2023 (Kajka s 
Nikolett a Abby 1. miesto v Jumpy tímy a 
s Nikolett v Jumpy jednotlivcoch 3. mies-
to), v Belgicku r. 2024 (Kajka a Nikolett 
1. miesto v Jumpy jednotlivcoch), tento 
rok prvýkrát preteká v kategórii U19, kde 
vekovo patrí.

Tomuto dynamickému kynologické-
mu športu sa začala venovať  v Kyno-
logickom Klube Smolinské v roku 2016, 
kde popri poslušnosti fungovala malá 
skupinka ľudí, ktorá sa venovala práve 

agility. Tie profesionálne a náročné tré-
ningy a ozajstné preteky ale začali až 
v agility klube Lucky Dogs Ratíškovice 
pod vedením trénerov - Lidka a Dušan 
Bučkových a od roku 2018 tiež v slo-
venskom agility klube RSDC v Pezinku 
pod vedením súčasného trénera Juraja 
Ružu, kde začali aj prvé reprezentačné 
skúsenosti a kde trénuje aj v súčasnosti.  
Vynikajúce podmienky  a hlavne dostup-
nosť nielen nám vytvoril Kynologický 
klub Smolinské, ktorý je otvorený novým 
výzvam, podporuje nové aktivity a po-
máha pri ich plnení. Tak sa postupne vy-
budoval priestor aj pre trénovanie agility.

Tento rok sa konali majstrovstvá sveta 
juniorov v Portugalsku v meste Abrantes, 
kde sa kvalifikovala so 4 psíkmi. (Nikolett 
9 rokov a Abby 5 rokov kategória Small, 
Luna 6 rokov a Ťapka 5 rokov kategó-
ria Medium - všetko kríženci). Najväčší 
úspech sa jej tento rok podaril s najstar-
ším psíkom Nikolettkou (ide o jedného z 
piatich vyhodených psíkov z lesa, ktorí 
boli zachránení gbelským občanom), s 
ktorým najskôr v prvom behu Jumpy sa 
umiestnila na 1. mieste a s druhým psí-
kom Abby na 2. mieste a v druhom behu 
Agility sa umiestnila s Nikolett na 5. 
mieste, čo v konečnom umiestnení bolo 
1. miesto a absolútna Majsterka sveta v 
Agility U19 Small.

Slovensko celkovo reprezentovalo 6 
dievčat so svojimi psíkmi a aj keď bol 
tento kolektív malý, o to viac bola cítiť 
vzájomná podpora a súdržnosť. Sloven-
ské tímy mali na dosah aj ďalšie medai-
lové úspechy, ktoré sa ale nakoniec po 

malých chybách nepodarilo dosiahnuť. 
V tomto športe je hranica medzi úspe-
chom a sklamaním veľmi tenká, keďže 
ide o spoluprácu psovoda a psa, čo je v 
niektorých situáciách poriadne náročné.  

Poďakovanie za podporu patrí predo-
všetkým Kynologickému klubu Smolin-
ské, mestu Gbely a klubu RSDC Pezi-
nok.

Boris Mikuš

Karolína Mikušová
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24. ročník letného šachového tábora Koník
ŠKM Dunaj, KŠN Bratislava a ŠK Osuské usporiadali v 

čase od 25. júla do 3. augusta letný šachový tábor pod 
názvom Koník. 

Tento šachový tábor prebiehal v rekreačnom zariadení GO 
Kľačno (okres Prievidza). Do tohto tábora sa celkovo prihlásilo 
120 účastníkov, rozdelených do 10 družstiev: All in, Csizmás 
Kandúr, €URO30, Moreplavci severu, Mysh and chips, Nejaké 
niečo, Oceľové rúry, Schrödingerove mačky, Ša(l)chymisti a 
Šepot práčky. Každé družstvo malo svojho vedúceho, práve 
v družstve €URO30 pôsobili Ján Dominik Burský a Alex Roz-
boril. V družstve Csizmás Kandúr pôsobil Krištof Knotek a v 
družstve Mysh and chips Juraj Burský, všetci štyria sú záro-
veň členmi družstva CVČ Gbely. 

Hlavným zámerom šachového tábora bolo napĺňať pro-
gram, ktorý pozostával napr. z amerického žolíka, dámy, duck 
chessu, frisbee, hlavolamov, kalčeta, kvízu, maľovania, pexe-
sa, preskakovanej, ruky a mozgu, scénky, streetbalu, šachu 
960 a vybíjanej.  

Peter Brunovský

Dojčland cup 2025
 Slovenská organizačná v spolupráci s obcou Dojč 

usporiadali 19. júla v Penzióne u Tatu v Dojči šachový 
turnaj. Tento turnaj sa hral švajčiarskym systémom na 
7 kôl, s časom 2 x 10 minút na partiu + 5 sekúnd za 
vykonaný ťah. 

Do turnaja sa celkovo prihlásilo 46 účastníkov, medzi 
ktorými bol aj člen družstva šachový klub Gbely: 25. mies-
to – Alex Rozboril (3 výhry a 4 prehry = 3 b). 

Súťažiaci v turnaji hrali o finančné a vecné ceny (šacho-
vé hodiny či šachové knihy). Riaditeľom turnaja bol pán 
Ján Kišon a hlavným rozhodcom pán Tomáš Perička.

Peter Brunovský 

Družstvo €URO30
medzi nimi aj Ján Dominik Burský a Alex Rozboril

zdroj: KŠN Bratislava

Družstvo Csizmás Kandúr 
medzi nimi aj Krištof Knotek

zdroj: KŠN Bratislava

Družstvo Mysh and chips
medzi nimi aj Juraj Burský

zdroj: KŠN Bratislava

Alex Rozboril (vzadu vľavo) na turnaji
zdroj: Tomáš Perička
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ENDY DAY LAND a ENDY ART LAND 2025
Letné prázdniny sú pre deti časom dobrodružstiev, smie-

chu a nových priateľstiev. A presne tak to bolo aj v denných 
táboroch, ktoré aj tento rok zorganizovalo OZ ENDY DANCE 
GROUP.

V dvoch turnusoch – ENDY DAY LAND v mesiaci júl  a ENDY 
ART LAND v mesiaci august sa počas leta vystriedalo približne 
160 detí, ktoré zažili dni plné zážitkov, pohybu a kreatívnej zá-
bavy.

Program bol pestrý a nechýbali ani výlety. Navštívili sme Pezi-
nok, kde deti videli ukážku výcviku policajných koní a Smolenice, 
kde sme v krásnom prostredí Včeloviny objavovali fascinujúci 
život včiel.

Okrem toho si táborníci užili množstvo aktivít od pohybových a 
tanečných hier cez umelecké činnosti, ako modelovanie z hliny 
či tvorba vlastnej reklamy, až po dobrodružné hľadanie pokla-
du. Samozrejme nechýbal ani obľúbený skákací hrad, návšteva 
knižnice, hasičskej zbrojnice a veľa ďalšieho.

Aj vďaka podpore mesta Gbely sme mohli deťom priniesť „to 
najlepšie táborové leto“ plné radosti, priateľstiev a krásnych spo-
mienok. Už teraz sa tešíme na ďalšie spoločné dobrodružstvá.

Jessica Martinkovičová

Pred Smolenickým zámkom

Ďakujeme za nezabudnuteľný týždeň 
v kresťanskom tábore 2025!

Aj toto leto sme mali možnosť strá-
viť krásny a požehnaný čas s deťmi 
v našom kresťanskom prímestskom 
tábore, ktorý sa konal 21.–25. 7. 2025. 
Téma tábora bola Alica v krajine zá-
zrakov a počas niekoľkých dní sme 
sa spoločne hrali rôzne hry, tvorili, 
rástli nielen v priateľstvách, ale aj vo 
viere.

Tento rok sme zažili aj dobrodruž-
nú túru, počas ktorej sme si užili Božie 
stvorenstvo a krásy prírody. Jednu noc 
sme dokonca prespali spoločne, čo bol 
pre mnohé deti výnimočný zážitok plný 
smiechu, modlitieb, večerného progra-
mu a nočného šepkania pod hviezdami.

Chceme sa z celého srdca poďakovať 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k tomu, že tento tábor mohol 
vzniknúť a vznikol.
Ďakujeme:
•	 nášmu pánovi farárovi Andrejovi za 

poskytnutie priestorov na fare a du-
chovnú podporu a vedenie

•	 reštaurácii U Kúrečku za výborné 
jedlo

•	 Lekáreň Léčivka, rodine Šupíko-
vej a pánovi Jožkovi Horinkovi za 
finančnú podporu, zmrzline Jadran 
za výbornú zmrzlinu 

•	 za chutné špekáčiky od pána Po-
chybu

•	 pánovi primátorovi Martinovi Jahod-
kovi za návštevu a dotáciu Mesta 
Gbely

•	 a v neposlednom rade všetkým 
vám rodičom za dôveru, že ste nám 
zverili svoje deti.

Obrovská vďaka patrí aj našim ani-
mátorom, ktorí celý týždeň s láskou, 
radosťou a nezištnou službou vytvárali 
pre deti prostredie plné smiechu, hier, 
priateľstva a viery. Veríme, že semienka, 
ktoré sme spolu zasiali, budú v deťoch 
ďalej rásť a prinášať ovocie. Tešíme sa 
na ďalší ročník a prajeme všetkým po-
žehnaný zvyšok leta!

Tím animátorov
spoločenstvo SDB Gbely Prespávačka v telocvični

Táborníci
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Relax a pohoda v termálnej vode 
V utorok 15. júla  a v stredu 13. augusta 2025 sa skupina 

našich  seniorov vybrala za oddychom a zdravím do známych  
termálov -  Thermal Park  Dunajská Streda a Thermal Corvi-
nus Veľký Meder.

Výlety zorganizovala Mestská organizácia JDS a priniesli 
účastníkom nielen možnosť zrelaxovať telo, ale aj stráviť prí-
jemný deň v spoločnosti priateľov.

 Po príchode na kúpalisko si každý našiel svoj obľúbený ba-
zén – niektorí zamierili rovno do liečivej termálnej vody s bla-
hodarným účinkom na kĺby a svaly, iní si užívali plávanie v inej 
časti areálu. Nechýbali ani prechádzky po upravenom areáli, 
malé občerstvenie v miestnych bufetoch.

Takéto akcie dokazujú, že aktívny život v seniorskom veku 
prináša nielen zdravotné benefity, ale aj nové priateľstvá a 
množstvo pekných zážitkov.

Tieto akcie sa opäť tešia veľkému záujmu - autobus sa zapl-
nil do posledného miesta.

Voňavé opečené mäsko, dobrá nálada – seniori si užili 
spoločnú opekačku

V stredu 18.6.2025 sa v areáli klubu dôchodcov uskutočnilo 
tradičné letné posedenie seniorov, tentoraz pri spoločnej ope-
kačke. Organizátori pripravili  chutné mäso, kávičku a malé 
sladké i slané pohostenie. O príjemnú atmosféru sa postarali 
samotní seniori.

Už od popoludnia sa vzduchom niesla vôňa pečeného mäsa 
a veselý smiech. Rozprávali sa veselé historky a nechýbalo 
ani ochutnávanie domácich koláčov, ktoré pripravila naša 
členka výboru pani Emília Pechová.

Zavítal medzi nás  i zástupca  mesta - Ing. Vladimír Ružička 
.

„Takéto stretnutia sú pre nás vždy sviatkom. Radi sa poroz-
právame a spoločne si pochutíme." Navečer sa účastníci po-
maly rozišli domov, plní dobrej nálady a s pocitom, že aj malé 
veci, ako vôňa pečeného mäsa a rozhovor s priateľmi, dokážu 
priniesť veľa radosti.

Seniori opäť putovali do Marianky
V stredu 30. júla sa uskutočnila už tradičná každoročná púť 

našich seniorov do známeho pútnického miesta Marianka. 
Marianka, známa ako najstaršie pútnické miesto na Sloven-

sku zasvätené Panne Márii, privítala pútnikov pokojnou atmo-
sférou a krásnym prostredím. Po príchode sa účastníci zú-
častnili svätej omše v Bazilike Narodenia Panny Márie, ktorú 
odslúžil náš duchovný otec vdp.Andrej Fordinál.

Po duchovnom programe nasledovala prechádzka k prame-
ňu s liečivou vodou a krátke osobné modlitby.

„Do Marianky chodíme už roky a vždy sa sem radi vracia-
me. Človek tu načerpá silu, pokoj a stretne priateľov."

Cesta domov sa niesla v znamení dobrej nálady . Účastníci 
sa zhodli, že takáto púť je krásnou tradíciou, ktorá spája ľudí, 
posilňuje vieru a prináša pokoj do srdca.

Tieto letné aktivity majú u členov jednoty úspech , ďakujeme 
všetkým za účasť na akciách a tešíme sa na ďalšie spoločné 
akcie a podujatia.

Za výbor MO JDS Gbely
tajomníčka Božena Horinková

Na opekačke

Letné športové dni s Atletickou škôlkou
V dňoch 20. – 22. augusta 2025 sa 

v priestoroch futbalového štadióna 
v Gbeloch uskutočnil už tretí ročník 
Letných športových dní organizova-
ných občianskym združením Atletic-
ká škôlka Gbely.

Podujatie bolo určené pre deti vo veku 
od 4 do 8 rokov. Spoločne sme sa vydali 
na cestu okolo sveta, počas ktorej naši 
malí dobrodruhovia spoznávali všetky 
svetadiely, a to prostredníctvom športo-
vých aktivít, hravej angličtiny či rôznych 
vzdelávacích hier. Trojdňový program 
sme zakončili veselou opekačkou s ro-
dičmi a minidiskotékou.

Ďakujeme všetkým, čo si s nami prišli 
užiť leto plné pohybu, smiechu a dobro-
družstiev!"

Andrea Neoveská
Atletická škôlka
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Chovateľská organizácia informuje...
Tak to zasa začína... povzdychne 

si nejeden aktívny chovateľ v týchto 
dňoch. Povzdych to však nie je leda-
jaký, ale taký príjemný, pretože vysta-
vením zvierat na výstavách chovateľ 
prezentuje výsledky svojej chova-
teľskej práce, svoj vlastný chov.

Než sa však dostaneme k aktuálnym 
informáciám, nedá sa nespomenúť je-
den krásny úspech našich mladých cho-
vateľov. A vlastne nie jeden, ale dva...

Úspechy mladých chovateľov
Boli dva a udiali sa v júli. Prvým bola 

účasť dvoch gbelských mladých chova-
teľov – Jurka Slováčka a Andreja Goca 
– na celoslovenskom kole Súťaže mla-
dých chovateľov, ktoré sa uskutočnilo 
12.7.2025 v Považskej Teplej pod zášti-
tou Ústrednej odbornej komisie SZCH 
pre prácu s mládežou. Obaja súťažili 
vo svojich odbornostiach a kategóriách: 
Jurko v kategórii 8 – 15 rokov v odbor-
nosti holuby a Andrej v kategórii 15 – 18 
rokov v odbornosti hydina. Každú odbor-
nosť mali na starosti skúsení odborníci, 
ktorí našich chalanov  i ostatných súťa-
žiacich „prevetrali“ z teoretických vedo-
mostí i praktických zručností, pričom im 
zároveň dávali aj cenné rady, napr. pri 
ukážke posudzovania zvierat. 

Dopoludnie ubehlo ako nič, chalani 
získavali body za svoju písomnú prácu, 
za vedomostný test i za praktické zruč-
nosti. Po sčítaní dosiahnutých bodov 
nás čakalo príjemné prekvapenie: An-
drej i Jurko boli vo svojich kategóriách 
prví! V našom gbelskom tábore zavlád-
la nevýslovná radosť, pretože takýto 
úspech je neskutočný hnací motor a 
motivácia pre ďalšiu prácu s našou mlá-
dežou ako v Gbeloch, tak i v oblasti Se-
nica, do ktorej patríme.

Spoločné foto s priateľmi zo Židlochovíc

Sme radi, že túto našu prácu podpo-
ruje ako Mesto Gbely, tak i vedenie ZŠ 
s MŠ Gbely, tiež rodičia našich mladých 
chovateľov. Toto je také pekné ĎAKU-
JEM za nás všetkých, ktorí príprave 
mladých chovateľov venujeme čas i 
energiu. Dúfame a tešíme sa, že o rok 
nás pôjde na Slovensko viac.

Druhým úspechom bol úspech Ka-
rolínky Mikušovej, a to získanie titulu 
Majsterky sveta v agility U19 – Small na 
pretekoch v Portugalsku. Pri Karolínke 
sme už zvyknutí, že je úspešná v práci 
so svojimi psíkmi, ale vždy je to krásne, 
keď dosiahne úspech takých rozmerov. 
Reprezentuje tak Slovensko, Gbely, 
našu chovateľskú organizáciu i Kynolo-
gický klub Smolinské, kde trénuje. 

Všetkým našim mladých chovateľom 
blahoželáme a prajeme im do ďalších 
rokov ešte veľa, veľa úspechov.

No a ako pokračujú dospelácki cho-
vatelia?

Začína sezóna, začínajú výstavy. Od 
polovice augusta môžete postupne na-
vštíviť výstavy drobných zvierat v na-
šom okolí: Uníne, Štefanove, Hlbokom, 
Čáčove, Prietrži, Kútoch, Malackách...
ale hlavne nezabudnite prísť na výstavu 
u nás, v Gbeloch, ktorá sa bude konať 
v čase hodových slávností od 26.9. – 
28.9.2025. Budete môcť vidieť to naj-
lepšie, čo naši chovatelia i chovatelia z 
okolia doma majú – hydina, králiky, ho-
luby, exotické vtáky, pre potešenie oveč-
ky a kozičky, tiež sa budú prezentovať 
naši mladí chovatelia z chovateľského 
krúžku, zlákať vás môže bohatá tombo-

la i chutné občerstvenie v našom bufete. 
Okrem toho bude k pozretiu i králičí hop 
počas sobotňajšieho popoludnia. 

Pozývame vás všetkých, príďte, teší-
me sa na vás!

Ivona Valentovičová

Jurko Slováček na MCH Karolínka Mikušová  na MS

Ocenení chovatelia s vedením
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Detskú sekciu vypracovala 
Eva Chocholáčková

“Tour de” ihriská
Ahoj, deti! Volám sa Peter Sagi a veľmi rád sa bicyklujem, korčuľujem, jazdím na odrážadle,
trojkolke či kolobežke. Jednoducho na všetkom, čo má kolieska. Všimol som si, že u vás v
Gbeloch máte parádne ihriská! Preto som sa rozhodol, že si ich všetky prejdem a vyskúšam tie
hojdačky, šmýkačky, preliezky a kolotoče, lebo toto je moja hneď druhá najobľúbenejšia činnosť.
Len mám taký problém: na jednom z ihrísk som si zabudol moju drevenú truhličku. A neviem, 
na ktorom. Pomôžete mi ju, prosím, nájsť? O každom ihrisku som si poznačil, čo tam môžme nájsť, vyfotil som
si ho a zašifroval pre teba jedno heslo. Tak vysadnite na bicykel a prejdite všetky 4 ihriská: pri mestskom úrade,
pri požiarnej zbrojnici, bývalú Kokorunku a na činžiakoch. Zistite, ktoré ihrisko je ktoré, nájdite moju truhličku,
odhaľte heslo a pošlite mi ho na e-mail: gbelan@gbely.sk do 12.9.2025. Ďakujem za pomoc, kamaráti!

Heslo: 1         2         3          4

Kukám, kukám, kde som? Čo som?
Pyramída pred mojím nosom!
Nech sa Egypťania od nás inšpirujú
a vodovod či fontánu si inštalujú!

1. 2.

3. 4.

Dievča beží na hojdačky,
chlapec dolu zo šmýkačky!
Drž si svoju čapicu!
Skočíme si na pizzu?

Na trampoške zaskáčeme, 
aj riadne svaly naberieme.
Kôň nás z chrbta nezhodí,
pingpongistu uvidí.

Často smutné, opustené som,
nepomohol ani malý dom,
pieskovisko, lienka, kvet,
dosky, čo znamenajú svet!

Kde som mohol nechať truhličku:
Skús sa pozrieť pod lavičku.

Prvé písmenko do hesla nájdeš:
prvé písmeno mesiaca, v ktorom bola
vykonaná posledná kontrola ihriska (pozri si
tabuľu na najväčšej preliezke)

Kde som mohol nechať truhličku:
Skús sa pozrieť k futbalovej bránke.

Druhé písmenko do hesla nájdeš:
druhé písmeno nápisu nad 2 hojdačkami (ide
o hojdačky blízko smetného koša)

Kde som mohol nechať truhličku:
Skús sa pozrieť tam, kde sa meria čas.

Tretie písmenko do hesla nájdeš:
piate písmeno nápisu na kolotoči (na kruhu v
strede)

Kde som mohol nechať truhličku:
Skús sa pozrieť pri hmyzom hoteli.

Štvrté písmenko do hesla nájdeš:
druhé písmeno z nápisu pri bráne

Alexandra Veselá a Emmka Letková sa môžu tešiť 
na zmrzlinovú poukážku, pretože sme ich 
vyžrebovali v detskej súťaži z minulého čísla. 
Srdečne blahoželáme!



Gbelan18

V Gbeloch letné kino na Stárnisku tento rok len začína. História letných kín sa však na Slovensku datuje už od roku 1925. Medzi 
prvými prevádzkovateľmi záhradných filmových projekcií bolo bratislavské kino Atlon, čo bola zároveň vináreň a dokonca aj...
TAJNIČKA.
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O pohár primátora mesta Gbely 2025
Slovenská organizačná a Šachový 

klub Gbely v spolupráci s mestom 
Gbely vás pozývajú na šachový tur-
naj O pohár primátora mesta Gbely 
2025.
Dátum: 6. 9. 2025
Prezentácia: 8:00 – 9:30
Miesto: Reštaurácia „U Kúrečku“, Šver-
mová 4, 908 45 Gbely
Práva účasti: 
Každý, kto má chuť si zahrať
Technické ustanovenia: 
•	 Švajčiarsky systém na 7 kôl podľa 

pravidiel FIDE pre RAPID šach
•	 tempo: 2 x 10 minút na partiu + 5s/

ťah
•	 výsledky nebudú zaslane na FIDE
Prihlášky:
•	 prihlásiť sa prostredníctvom formu-

láru
•	 prihlásiťsa môžete do 3. 9. 2025
•	 prihlášky budú akceptované až po 

úhrade štartovného
•	 v prípade naplnenia kapacít o zara-

dení hráča do turnaja rozhoduje deň
úhrady štartovného 

Pokyny k platbe štartovného:
•	 štartovné je 15 EUR
•	 v cene štartovného je jeden 0,5 l. 

nápoj
•	 štartovné je potrebné uhradiť na 

IBAN: SK82 8330 0000 0029 0284 
2054

•	 ako variabilný symbol uveďte dátum 
narodenia v tvare RRRRMMDD

•	 pri platbe za viaceré osoby do po-
známky uveďte mena a priezviska 
registrovaných

Pomocné hodnotenie:
1. Počet víťazstiev
2. Upravený buchholz (bez najhoršieho 
výsledku)
3. Vzájomný zápas
4. Buchholz
5. Armagedon (v prípade 1.miesta)

Všetky záležitosti týkajúce sa pravidiel 
hry sú v právomoci hlavného rozhodcu.
Rozhodnutia hlavného rozhodcu počas 
trvania turnaja sú konečné.

Pre všetkých účastníkov, usporiadateľ 
zabezpečí šachy a hodiny. 

Organizátor si vyhradzuje právo nepri-
jať hráča do turnaja. Prihlásením sa do 
turnaja súhlasíte s výrobou audio a vi-
deozáznamov a fotografií a ich použitím 
na propagáciu.
Riaditeľ turnaja: Ján Kišon
Hlavný rozhodca: Tomáš Perička

Cenový fond:
1. miesto - 300 Eur
2. miesto - 200 Eur
3. miesto - 100 Eur
4. miesto - 50 Eur
+ vecné ceny podľa poradia 
(šachové hodiny, šachové knihy atď.)

V prípade akýchkoľvek otázok neváhaj-
te kontaktovať organizátorov:
Tomáš Perička 
tel.: +421 908 370 268 
tomas.pericka@slovakiachessopen.sk
Ján Kišon 
tel.: +421 949 364 826 
jan.kison@slovakiachessopen.sk
e-mail: gbely@slovakiachessopen.sk
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Kristián Korba

Izabela Danielová

OPUSTILI NÁS
Katarína Buzgová (59)
Anna Glogovská (97)

Jozef Haba (75)
Oľga Hazlingerová (85)
Vladimír Horinka  (73)

Miroslav Jurka (64)
Ľudmila Kumpanová (88)

Anna Kuníková (73)
Anna Vizváryová (79)

JUBILANTI - AUGUST 2025
Blanka Hyžová

Marta Macánková
Dušan Svatík
Marta Veselá
Anna Hnátová
Anna Šimková
Eva Blažová

Veronika Miková
Ladislav Ovečka

Alojz Plichta
Ferdinand Rozboril

Anna Bučková
Etela Kaluzová

Antonia Knotková
Viera Petríková
Mária Zajíčková

Ferdinand Zajíček
Rozália Havránková

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

Výherca krížovky z čísla 
6-7/2025

Oliver Gula

správna odpoveď: 
...až smrťou dogmy 

začína veda...
Pán Gula vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393

PEDIKÚRA
PEDIMAR 

Ponúkam profesionálnu 
prístrojovú pedikúru
+421 911 775 731

V prípade imobilných zákazníkov 
viem prísť aj k vám domov.

U CVRČKA 
Kaviareň U Cvrčka vám ponúka 

sladké a slané občerstvenie na rôzne 
príležitosti -  chlebíčky, obložené misy, 
jednohubky, šaláty, bagetky, koláče, 

zákusky a iné pochutiny v klasickej aj 
bezlepkovo-bezlaktózovej forme. 

Viac info: +421 901 923 184 

Zlaté gbelské manželstvá
NÁVRATKA   

Zlaté gbelské manželstvá sme prvýkrát oslávili v roku 
1997. Boli by sme radi, keby sa nám manželské páry, ktoré 
spolu vydržali v dobrom i zlom, v láske a obetiach 50 rokov, 
teda ich manželstvo sa stalo alebo stane v priebehu roka 
2025 zlatým a žijú v našom meste, prihlásili vyplnením uve-
denej návratky. Návratku odovzdajte na MsÚ Gbely pani 
Puškáčovej do piatka 19.9.2025.

Manželia..........................................................................

Adresa.............................................................................

Dátum sobáša.................................................................



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Monika Šimeková Monika ŠimekováDáša Brezovská

Simona Brlíková Martina MáčalováIvana Šimeková

Vierka Mareková Ivana Šimeková


